Dintre cele mai importante documente cu valoare constituțională din istoria constituțională a României au fost analizate: Constituția Cărvunarilor din 13 septembrie 1822, Regulamentele organice din Țara Românească (1831) și Moldova (1832), Statutul dezvoltător al Convenției de la Paris (1859), Constituția de la 1/13 iulie 1866, Constituția din 1923, Constituția din 1938, Constituțiile comuniste din 1948, 1952 și 1965.

În **Capitolul al II-lea**, cercetarea doctorală a analizat **diferitele tipuri de organizare a justiției constituționale**, modelul american de justiție constituțională și modelul european de justiție constituțională, și modul în care acestea au influențat dezvoltarea constituționalismului român.